Baumarkt international Wohnungsbhau 1991 -2007
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Gesamtwirtschaft und Baumarkt Beschiftigung und Baugenehmigungen Strukturdaten Bauhauptgewerbe

Beschiftigte, Leistung, Lohne und Gehilter im Bauhauptgewerbe

24229 2,5

Bruttoinlandsprodukt

Bauinvestitionen 236,4 1,8 - = = =
= Wohnungsbau 135,7 0,3 - - - -
% Unternehmen 72,0 34 - - - -
™ Staat 28,8 47 - - - -
Bauvolumen? 267,9 1,9 2157 1,9 52,2 2,1

< Bauhauptgewerbe 82,4 1,1 62,2 0,9 20,2 1,5
s Ausbaugewerbe 104,5 29 85,3 2,8 19,1 3,2
™ librige Bereiche 81,0 1,6 682 L6 129 1,4

Auftragseingang’

Inland 49,6 3,4 38,8 4,4 10,9 0,3

= Wohnungsbau 7,5 -9,7 63  -10,9 1,2 -5,4

S Wirtschaftsbau 21,8 5,6 17,0 6,5 4,8 2,5

™ Offentlicher Bau 20,3 6,9 15,5 9,6 4,9 -0,7
= Hochbau 3,6 1,6 2,7 1,3 0,9 2,5
E Strafenbau 9,2 3,9 6,9 70 23 42

sonst. Tiefbau 7,5 14,0 5,8 17,5 1,7 2,7

Auftragseingang Gesamt Direkt Beteiligungen
aus dem Ausland 2007 2006 2007 2006 2007 2006
in Mrd. EUR 27,7 25,8 1,7 2,1 26,0 23,7

! Alte Bundeslénder ohne Berlin und Neue Bundeslinder inkl. Berlin
% nach Sitz des Betriebes; Quelle: Deutsches Institut fiir Wirtschaftsforschung (DIW)
* Bauhauptgewerbe, Betriebe mit 20 und mehr Beschiftigten

* Daten werden vom Statistischen Bundesamt ab 2007 nicht mehr erhoben. Ab 2007
Berechnung des Hauptverbandes auf Grundlage der Ergénzungserhebung im Juni.

5 Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

Quelle: Statistisches Bundesamt

Merkmal Einheit

Beschiftigte 1.000

dar. Angestellte* 1.000 142
Arbeiter! 1.000 477

gew.Lehrlinge*  1.000 38
Arbeitsstunden Mio. 854
Umsatz Mrd.EUR 80,7
Lohne & Gehilter Mrd.EUR 18,6

je Beschiftigter TSDEUR 26,0

Tarife im Baugewerbe
Gesamttarifstun-
denlohn in EUR
Lohngruppe 4

Zeitraum

ab 01.04.2007 14,56 12,98
ab 01.06.2007 15,01 13,39
ab 01.04.2008 1524 13,58
ab 01.09.2008 15,48 13,80

* Eine Absenkung bis zu 10% durch eine Beschiftigungssicherungs-
Klausel ist moglich, ab dem 01.01.2008 bis zu 8%.

Baugenehmigungen

Wohnungen insg. (Neu- und Umbau)
dar. in: Einfamilienhdusern
Zweifamilienhdusern
Mehrfamilienhdusern
= Nichtwohngebaude in 1.000 cbm
':EJ; davon: Nichtoffentliche Bauherren
z Offentliche Bauherren
dar.  Biirogebdude

Fabrik- und Werkstattgebaude

Handels- und Lagergebéude

- 108 =

- 353 -

- 30 -

1,8 630 2,2

-0,6 624 -0,4

2,7 14,6 N

22 275 2,0
Monatsgehalt fiir
Poliere in EUR Ge-
haltsgruppeAVII

3.342
3.446
3.498
3.554

155.222
65.044
13.992
54.914

183.128

171.090
12.038
14.151
41.459
75.076

2.981
3.073
3.119
3.169

-26,9
-34,5
-38,7
-13,7
12,6
13,7
-1,6
27,4
38,3
6,9

18,3
4,0
21,7

-1,2
2,5
2,8

monatl. Ausbildungs-
vergiitung in EUR

3.Lehrjahr

1.086
1.120
1.120
1.138

27.549
13.667
2.000
6.259
29.482
25.835
3.647
2.907
9.284
10.498

864
864
864
864

D-West! D-Ost!
Gebidudeart 2007 |07/06in% | 2007 |07/06in%

-22,3
=357/
-19,1
2,0
4,2
3,5
8,7
54,5
4,6
38

Unternehmensstruktur 2006

Deutschland insgesamt
Umsatz
Beschiftigte je Besch.in

in 1.000

28.338

134 14.784 110

85 11.359 134

78 12.324 158

250-499 99 34 7.222 212

500 u. mehr 38 49 10.993 224
[ __insgesamt | __75.26 85.020

Kostenstruktur 2006 (in % des Bruttoproduktionswertes)*

Unternehmen mit ... Beschiftigten

ausgewihlte Deutschland 500 - {1000 u.
Kostenarten insgesamt
Personalkosten 266 302 262 207 232 218
§ Lohne u. Gehilter 19,7 22,3 19,2 15,2 17,5 16,8
- Sozialkosten 6,9 7,9 7,0 5,4 5,7 5,0
Materialverbrauch 25,9 300 250 21,9 260 162
Nachunternehmerleistung 31,7 221 330 424 31,7 532
Abschreibungen 1,8 1,8 2,0 1,9 1,9 1,4

Betriebe und Beschiiftigte (Juni)

D-West! D-Ost!
Merkmal 2007 | 2006 | in% | 2007 | 2006 | in%

Betriebe 52.130 53.052 -1,7  22.635 22.982 -1,5
Beschiftigte in 1.000 533 538 -0,9 187 191 =2l
Beschiftigte je Betrieb 10,2 10,1 1,0 83 83 0,0
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